МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26 марта 2020 года         № 123

 р.п. Мордово

Об итоговом документе рекомендаций публичных слушаний

по проекту решения Мордовского районного Совета народных

депутатов Тамбовской области «Об утверждении отчета об исполнении

районного бюджета за 2019 год»

Рассмотрев рекомендации участников публичных слушаний по проекту

решения Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской

области «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2019

год», Мордовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области

решил:

 1. Утвердить итоговый документ рекомендаций публичных слушаний

по проекту решения Мордовского районного Совета народных депутатов

Тамбовской области «Об утверждении отчета об исполнении районного

бюджета за 2019 год» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Новая жизнь»

и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов

по бюджету, экономике, налогообложению /Смольянинов В.А./.

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Мордовского

районного Совета народных депутатов    Е.В. Каширина

http://www.top68.ru/

 Утвержден

                   решением Мордовского районного

                 Совета народных депутатов

 от 26.03.2020 № 123

Итоговый документ

рекомендаций публичных слушаний по проекту решения

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской

области «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета

 за 2019 год»

 Дата проведения: 19 марта 2020 года

 Время проведения: 14-00 часов

 Место проведения: р.п. Мордово, зал администрации района

 Присутствовали депутаты районного, сельских и поселковых Советов

народных депутатов, заместители главы администрации района,

руководители структурных подразделений администрации района, главы

сельсоветов и поссоветов, руководители общественных организаций и

политических партий, осуществляющих свою деятельность на территории

района.

Участники публичных слушаний, рассмотрев проект решения «Об

утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2019 год»

отмечают, что первоочередные социально значимые расходы районного

бюджета, включая заработную плату и социальные выплаты, выполнены в

полном объеме.

За 2019 год районный бюджет исполнен:

по доходам в сумме 324,0 млн. рублей или на 102 % к уточненным

плановым назначениям со снижением к 2018 году на 19,1%;

по расходам в сумме 326,8 млн. рублей или на 99,8% к уточненным

плановым назначениям со снижением к 2018 году на 35,6%;

с дефицитом в сумме 2,8 млн. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы районного бюджета поступили в

объеме 89,9 млн. рублей (106,8% к уточненным плановым назначениям 2019

года) со снижением на 8,6% к уровню 2018 годом. На долю налоговых и

неналоговых доходов приходится 28% от общей суммы доходов районного

бюджета, доля безвозмездных поступлений составила 72%. В структуре

налоговых и неналоговых доходов наибольший удельный вес занимают

налог на доходы физических лиц (73%), налог на совокупный доход (10,6%),

акцизы по подакцизным товарам (5,2%) и неналоговые доходы (8,9%).

Поступления в районный бюджет от налога на доходы физических лиц

составили 65,7 млн. рублей с ростом к 2018 году на 6,9 млн. рублей или

на 11,9%.

Поступления в районный бюджет от налогов на совокупный доход

увеличился на 1,0 млн. рублей или на 12,4% по сравнению с 2018 годом и

составил 9,5 млн. рублей.

Поступления по акцизам в целом составили 4,7 млн. рублей. По

сравнению с 2018 годом поступления увеличились на 0,6 млн. рублей или на

15,2 %.

Неналоговые доходы составили 8,0 млн. рублей и уменьшились на 13%

по сравнению с 2018 годом.

Объем безвозмездных поступлений в 2019 году составил 234,1 млн.

рублей или 99,7% к уточненным плановым назначениям. В 2019 году в

районный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации поступило 232,9 млн. рублей или 99,7% к уточненным плановым

назначениям (снижение по сравнению с 2018 годом на 26,7%), в том числе

дотации – 67,9 млн. рублей (увеличение по сравнению с 2018 годом на 60%),

субсидии – 28,3 млн. рублей (снижение к уровню 2018 года составило 80%),

субвенции – 132,6 млн. рублей (увеличение по сравнению с 2018 годом –

4%), иные межбюджетные трансферты – 4,1 млн. рублей (уменьшение по

сравнению с 2018 годом на 12,8%).

Расходы районного бюджета в 2019 году составили 326,8 млн. рублей

или 99,8% к уточненным плановым назначениям.

Исполнение районного бюджета осуществлялось в рамках реализации

18 муниципальных программ Мордовского района. Объем кассовых

расходов, произведенных в рамках муниципальных программ, составил 323,2

млн. рублей или 99,8% от уточненных плановых назначений.

Расходы на социальную сферу составили 246,5 млн. рублей или 75,4%

от общего объема расходов районного бюджета.

Наибольший удельный вес в расходах занимают разделы

«Образование» - 63%, «Общегосударственные расходы» - 16%, «Культура,

физическая культура и спорт» - 7%.

Расходы дорожного фонда составили 15,7 млн. рублей или 98,1 %

уточненных бюджетных назначений. По сравнению с 2018 годом расходы

увеличились на 14,6%.

Объем межбюджетных трансфертов местным бюджетам в 2019 году

увеличился по сравнению с 2018 годом на 0,2 млн. рублей (или на 4,3%) и

составил 4,9 млн. рублей.

По сравнению с 1 января 2019 года объем муниципального долга

Мордовского района увеличился на 4,0 млн. рублей и на 1 января 2020 года

составил 11,1 млн. рублей (12,3% к объему поступивших в 2019 году

налоговых и неналоговых доходов районного бюджета).

Участники по итогам публичных слушаний по проекту решения

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области

«Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2019 год»

рекомендуют:

Мордовскому районному Совету народных депутатов:

 1. Утвердить итоговый документ рекомендаций публичных слушаний

по обсуждению проекта решения Мордовского районного Совета народных

депутатов Тамбовской области «Об утверждении отчета об исполнении

районного бюджета за 2019 год».

2. Рассмотреть и утвердить отчет об исполнении районного бюджета за

2019 год на заседании районного Совета народных депутатов.

Администрации района:

1. Продолжить реализацию мер, направленных на увеличение

поступлений налоговых и неналоговых доходов.

2. Обеспечить реализацию задач, поставленных в Указе Президента

Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024

года».

3. Повышать результативность расходования бюджетных средств.

Администрациям сельсоветов (поссоветов):

1. Активизировать работу по увеличению доходной базы местных

бюджетов.

2. Продолжить работу по повышению эффективности бюджетных

расходов и муниципальных закупок.